
1.3. Elx
Cànon de viatgers (inclòs IVA)

– de 0 a 20 quilòmetres: 5 pessetes 0,03005 euros
– de 20 a 50 quilòmetres: 10 pessetes 0,06010 euros
– de 50 a 100 quilòmetres: 12 pessetes 0,07212 euros
– de 100 quilòmetres en avant: 15 pessetes 0,09015 euros

2n. Suplement de dissabtes, diumenges i festius (inclòs IVA):

– Fins a 200 pessetes: 10 pessetes 0,05 euros
fins a 1,20 euros
– De 200 a 300 pessetes: 15 pessetes 0,10 euros
d’1,20 a 1,80 euros
– De 300 a 400 pessetes: 20 pesetas 0,10 euros
d’1,20 a 2,40 euros

Contra la present resolució, que no exhaureix la via administra-
tiva, cal la interposició de recurs d’alçada davant del conseller
d’Obres Públiques, Urbanisme i Transports, en el termini d’un mes
a partir de l’endemà de la seua notificació, d’acord amb el que esta-
bleixen els articles 107, 114 i 115 de la Llei 30/1992, de 26 de
novembre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del
Procediment Administratiu Comú, modificada per la Llei 4/1999,
de 13 de gener, sense perjudici que es puga interposar qualsevol
altre recurs o acció que es considere procedent.

València, 29 de novembre de 2001.– El director general de
Transports Vicente Dómine Redondo.

Conselleria de Sanitat

DECRET 187/2001, de 27 de novembre, del Govern
Valencià, pel qual es regula l’establiment, el trasllat i la
transmissió de les oficines de farmàcia. [2001/X11814]

L’article 5 de la Llei 6/1998, de 22 de juny, de la Generalitat
Valenciana, d’Ordenació Farmacèutica de la Comunitat Valencia-
na, estableix la subjecció a autorització administrativa prèvia per a
la creació, obertura i funcionament, ampliació, modificació, trasllat
o tancament dels centres, serveis i establiments d’atenció farmacèu-
tica, entre els quals es troben les oficines de farmàcia. Al mateix
temps, es confereix a la Conselleria de Sanitat la competència per
al tràmit i la resolució dels expedients d’autorització.

Els articles 14 i 15 de la llei esmentada preveuen el desplega-
ment reglamentari dels requisits estructurals, funcionals, d’equipa-
ment i distribució dels locals destinats a l’establiment d’una oficina
de farmàcia.

De la mateixa manera, cal establir els criteris i condicions per a
l’amidament de les distàncies que han de mantenir les oficines de
farmàcia entre si i respecte als centres sanitaris dependents de la
Conselleria de Sanitat, així com les excepcions a la regla general en
matèria de distàncies establida en l’article 23 de la Llei 6/1998,
d’Ordenació Farmacèutica de la Comunitat Valenciana.

Quant als trasllats de les oficines de farmàcia ja establides, han
de fixar-se els requisits per a determinar-ne el caràcter de voluntari,
forçós o provisional, així com la determinació de l’àmbit d’influèn-
cia, a fi d’aplicar les condicions que la llei estableix per als distints
tipus de trasllat previstos.

Finalment, la transmissió de les oficines de farmàcia, tant inter
vivos com per causa de mort i, si és procedent, els períodes i condi-
cions de les regències, necessiten tant una reglamentació de les
condicions fixades per la Llei 6/1998, d’Ordenació Farmacèutica
de la Comunitat Valenciana, com una adaptació als nous plans
d’estudis per a l’obtenció del títol de llicenciat en farmàcia.

25948 2001 12 11 DOGV - Núm. 4.145

1.3 Elche
Canon de viajeros (incluido IVA)

– de 0 a 20 kilómetros: 5 pesetas 0,03005 euros
– de 20 a 50 kilómetros: 10 pesetas 0,06010 euros
– de 50 a 100 kilómetros: 12 pesetas 0,07212 euros
– de 100 kilómetros en adelante: 15 pesetas 0,09015 euros

2.º Suplemento de sábados, domingos y festivos (incluido
IVA):

– Hasta 200 pesetas: 10 pesetas 0,05 euros
hasta 1,20 euros
– De 200 a 300 pesetas: 15 pesetas 0,10 euros
de 1,20 a 1,80 euros
– De 300 a 400 pesetas: 20 pesetas 0,10 euros
de 1,20 a 2,40 euros

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrati-
va, cabe la interposición de recurso de alzada ante el Hble. Sr. con-
seller de Obras Públicas, Urbanismo y Transportes, en el plazo de
un mes a partir del día siguiente al de su notificación, de acuerdo
con lo previsto en los artículos 107, 114 y 115 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, modificada
por la Ley 4/1999, de 13 de enero, sin perjuicio de que se pueda
ejercitar cualquier otro recurso o acción que se estime procedente.

Valencia, 29 de noviembre de 2001.– El director general de
Transportes : Vicente Dómine Redondo.

Conselleria de Sanidad

DECRETO 187/2001, de 27 de noviembre, del Gobier-
no Valenciano, por el que se regula el establecimiento,
traslado y transmisión de las oficinas de farmacia.
[2001/X11814]

La Ley 6/1998, de 22 de junio, de la Generalitat Valenciana, de
Ordenación Farmacéutica de la Comunidad Valenciana, establece
en su artículo 5 la sujeción a autorización administrativa previa
para la creación, apertura y funcionamiento, ampliación, modifica-
ción, traslado o cierre de los centros, servicios y establecimientos
de atención farmacéutica y, de entre ellos, las oficinas de farmacia,
a la vez que confiere a la Conselleria de Sanidad la competencia
para el trámite y resolución de los expedientes de autorización.

Los artículos 14 y 15 de la citada Ley prevén el desarrollo
reglamentario de los requisitos estructurales, funcionales, de equi-
pamiento y distribución de los locales destinados al establecimiento
de una Oficina de Farmacia.

Del mismo modo, resulta necesario establecer los criterios y
condiciones para la medición de las distancias que deben mantener
las oficinas de farmacia entre sí y respecto de los centros sanitarios
dependientes de la Conselleria de Sanidad, así como las excepcio-
nes a la regla general en materia de distancias establecida en el artí-
culo 23 de la Ley 6/1998, de Ordenación Farmacéutica de la Comu-
nidad Valenciana.

En cuanto a los traslados de las oficinas de farmacia ya estable-
cidas deben fijarse los requisitos para determinar el carácter de
voluntario, forzoso o provisional de los mismos, así como la deter-
minación del ámbito de influencia, a fin de aplicar las condiciones
que la Ley establece para los distintos tipos de traslado previstos.

Finalmente la transmisión de las oficinas de farmacia, tanto
inter vivos como por causa de muerte y, en su caso, los periodos y
condiciones de las regencias necesitan tanto de una reglamentación
de las condiciones fijadas por la Ley 6/1998, de Ordenación Far-
macéutica de la Comunidad Valenciana, como de una adaptación a
los nuevos planes de estudios para la obtención del título de licen-
ciado en farmacia.



Per aquestes consideracions, a proposta del conseller de Sanitat,
conforme amb el Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valen-
ciana i després de la deliberació del Govern Valencià, en la reunió
de 27 de novembre de 2001,

DECRETE

CAPITOL I
Designació de locals per a l’obertura 

d’una nova oficina de farmàcia

Article 1. Terminis
Una vegada concedida l’autorització administrativa ferma per a

l’obertura d’una nova oficina de farmàcia, l’adjudicatari haurà de
designar el local per a l’obertura en el termini improrrogable de tres
mesos, comptats a partir de l’endemà de la notificació. Si no ho
fera, s’entendrà que renuncia a l’autorització i perdrà el dret a
l’obertura.

En el cas que es designara un local que no tinguera els requisits
que exigeix aquest decret, es concedirà, per una sola vegada, un
altre termini de quaranta-cinc dies per a designar-ne un de nou. El
fet que l’adjudicatari no designe un altre local en el nou termini
atorgat o que el local no reunisca els requisits establits en el present
decret, comportarà així mateix la pèrdua de l’autorització adminis-
trativa per a l’obertura d’una nova oficina de farmàcia.

Article 2. Distàncies
Els locals designats per a la instal·lació d’una nova oficina de

farmàcia, hauran de guardar, amb caràcter general, una distància
mínima de 250 metres respecte a les oficines de farmàcia més prò-
ximes. Igualment, la ubicació d’una nova oficina de farmàcia haurà
de guardar una distància mínima de 250 metres respecte a qualse-
vol centre sanitari dependent de la Conselleria de Sanitat, segons
que estableix l’article 23 de la Llei 6/1998, de 22 de juny, d’Orde-
nació Farmacèutica de la Comunitat Valenciana. Amb aquesta fina-
litat es prendran en consideració tant les oficines de farmàcia amb
autorització ferma en via administrativa, com els centres sanitaris la
construcció dels quals es trobe definitivament aprovada per la Con-
selleria de Sanitat.

Únicament podran tenir-se en compte pel que fa al que disposa
el paràgraf anterior les oficines de farmàcia establides en la mateixa
zona farmacèutica, excepte en els municipis en què no hi haja solu-
ció de continuïtat urbanística.

Article 3. Amidament de les distàncies
3.1 Amb caràcter general, la distància entre oficines de farmà-

cia es s’amidarà des del centre de la frontera del local en què es vol
instal·lar l’oficina de farmàcia, fins al centre de la frontera del local
que ocupen les oficines de farmàcia establides, més pròximes, tot
això fet pel camí més curt que puga seguir un vianant. Quant als
centres sanitaris, l’amidament es farà de forma anàloga a l’anterior.

3.2 Excepcionalment, en els supòsits en què qualsevol dels
locals des dels quals haja de fer-se l’amidament siga un edifici
exempt, és a dir, que el local que ocupen tinga tot el perímetre en
frontera, l’amidament s’iniciarà o finalitzarà en el centre de l’accés
al públic més pròxim.

3.3 Per a l’amidament de distàncies se seleccionarà, entre els
possibles itineraris que puga seguir un vianant sense obstacles ni
limitacions jurídiques, el que resulte més curt, sempre d’acord amb
criteris de normalitat tant urbanística com topogràfica, rebutjant les
rutes d’emergència o artificioses. El traçat haurà de transcórrer
totalment per vials de caràcter públic i es descartaran els que hagen
de circular per terrenys de titularitat privada, encara que sobre ells
es preveja, per raons de planejament, la incidència d’una via públi-
ca o estiga tolerat el seu ús per al pas de vianants.

DOGV - Núm. 4.145 2001 12 11 25949

En su virtud, a propuesta del conseller de Sanidad, conforme
con el Consejo Jurídico Consultivo de la Comunidad Valenciana y
previa deliberación del Gobierno Valenciano, en la reunión de 27
de noviembre de 2001,

DISPONGO

CAPITULO I
Designación de locales para la apertura 

de una nueva oficina de farmacia

Artículo 1. Plazos
Concedida la autorización administrativa firme para la apertura

de una nueva Oficina de Farmacia, el adjudicatario de la misma
deberá designar en el plazo improrrogable de tres meses, contados
a partir del día siguiente al de su notificación, el local para la aper-
tura de la misma, entendiéndose de no hacerlo que renuncia a la
autorización, decayendo en consecuencia su derecho a la apertura.

En el caso de que se designase un local que no cumpla los
requisitos exigidos en el presente decreto, se concederá, por una
sola vez, un nuevo plazo de cuarenta y cinco días para designar un
nuevo local. La no designación por el adjudicatario de otro local en
el nuevo plazo otorgado o si el mismo no reuniese los requisitos
establecidos en el presente Decreto, supondrá así mismo la perdida
de la autorización administrativa para la apertura de una nueva Ofi-
cina de Farmacia.

Artículo 2. Distancias
Los locales designados para la instalación de una nueva Oficina

de Farmacia, deberán guardar, con carácter general, una distancia
de al menos 250 metros respecto a las oficinas de farmacia más
próximas. Igualmente, la ubicación de una nueva Oficina de Far-
macia deberá guardar una distancia de al menos 250 metros respec-
to a cualquier centro sanitario dependiente de la Conselleria de
Sanidad, según se establece en el artículo 23 de la Ley 6/1998, de
22 de junio, de Ordenación Farmacéutica de la Comunidad Valen-
ciana. A tal efecto se tomarán en consideración tanto las oficinas de
farmacia con autorización firme en vía administrativa, como los
centros sanitarios cuya construcción se encuentre definitivamente
aprobada por la Conselleria de Sanidad.

Únicamente podrán tenerse en cuenta a efectos de lo dispuesto
en el párrafo anterior, las oficinas de farmacia establecidas en la
misma zona farmacéutica, salvo en los municipios en que no exista
solución de continuidad urbanística.

Artículo 3. Medición de las distancias
3.1 Con carácter general la distancia existente entre oficinas de

farmacia se medirá desde el centro de fachada del local en que se
vaya a instalar la oficina de farmacia, hasta el centro de la fachada
del local que ocupen las oficinas de farmacia establecidas, más cer-
canas, practicándose por el camino más corto que pueda seguir un
peatón. Respecto de los centros sanitarios la medición se realizará
de forma análoga a la anterior.

3.2 Excepcionalmente, en los supuestos en que cualquiera de
los locales desde los que deba realizarse la medición sea un edificio
exento, es decir, que el local que ocupan tiene todo el perímetro en
fachada, la medición se iniciará o finalizará en el centro del acceso
al publico más cercano.

3.3 Para la medición de distancias se seleccionará, de entre los
posibles itinerarios que pueda seguir un peatón sin obstáculos ni
limitaciones jurídicas, el que resulte más corto, siempre con arreglo
a criterios de normalidad tanto urbanística como topográfica,
desechándose las rutas de emergencia o artificiosas. El trazado
deberá transcurrir en su totalidad por viales de carácter público,
rechazándose aquellos que deban circular por terrenos de titulari-
dad privada, aunque sobre ellos se prevea, por razones de planea-
miento, la incidencia de una vía pública o esté tolerado su uso para
el paso de peatones.



CAPITOL II
Requisits dels locals per a la instal·lació 

d’una oficina de farmàcia

Article 4. Requisits higienicosanitaris
Els locals i instal·lacions, d’ús exclusiu per a l’exercici profes-

sional propi de les oficines de farmàcia i les altres activitats que,
tradicionalment o per una regulació específica, es facen en les ofi-
cines de farmàcia, hauran de tenir les condicions higienicosanità-
ries necessàries per a prestar una assistència farmacèutica adequada
i per a permetre una aplicació correcta de les funcions que els enco-
mana l’article 8 de la Llei 6/1998, d’Ordenació Farmacèutica de la
Comunitat Valenciana, així com unes condicions d’humitat i tem-
peratura òptimes per a la conservació dels medicaments, productes
sanitaris i matèries primeres necessàries per a l’elaboració de fór-
mules magistrals.

Article 5. Accessos
Els locals per a la instal·lació d’una oficina de farmàcia compta-

ran amb accés lliure, directe i permanent a la via pública, de forma
que es garantisca l’accés dels vianants tant durant l’horari habitual
d’obertura al públic com durant els serveis d’urgència que s’esta-
blisquen en desplegament de l’article 32 de la Llei 6/1998, d’Orde-
nació Farmacèutica de la Comunitat Valenciana, i hauran de com-
plir el que disposa la Llei 1/1998, de 5 de maig, d’Accessibilitat i
Supressió de Barreres Arquitectòniques, Urbanístiques i de la
Comunicació pel que fa a edificis de concurrència pública d’ús
general.

En cap cas podrà autoritzar-se l’obertura d’oficines de farmàcia
en mercats, centres comercials o qualsevol altra classe d’establi-
ments en què, per tenir restringits els seus horaris d’obertura al
públic, resulte impossible la prestació dels serveis d’emergència o
guàrdia.

Article 6. Superfície mínima i requisits estructurals
Els locals per a la instal·lació d’una oficina de farmàcia, dispo-

saran d’una superfície útil mínima de 80 metres quadrats, i tindran
almenys les zones següents:

– Zona d’atenció a l’usuari.
– Zona d’atenció farmacèutica individualitzada.
– Zona de recepció, revisió i emmagatzematge de medicaments

i productes sanitaris.
– Zona d’anàlisi i elaboració de fórmules magistrals i preparats

oficinals.
– Zona administrativa (despatx del farmacèutic).
– Lavabo per a ús del personal de l’oficina de farmàcia.

Els locals esmentats podran estar distribuïts en una o en més
plantes, sempre que aquestes siguen contigües i estiguen comunica-
des entre si. De la superfície útil, almenys 40 m2 es trobaran en la
planta d’accés a la via pública i seran destinats a la zona d’atenció a
l’usuari i a la zona d’atenció farmacèutica individualitzada. La pri-
mera es destinarà bàsicament a la dispensació de medicaments i la
resta de productes sanitaris propis de l’oficina de farmàcia i perfec-
tament delimitada i diferenciada de les altres activitats sanitàries o
seccions de què dispose la farmàcia. La segona permetrà una aten-
ció farmacèutica individualitzada i amb les suficients garanties de
confidencialitat a l’usuari que sol·licite del farmacèutic qualsevol
tipus de consell o informació en relació amb l’administració i amb
l’ús racional del medicament. La zona d’atenció farmacèutica indi-
vidualitzada serà compatible amb la zona administrativa o despatx
del farmacèutic.

A més de les zones indicades, les oficines de farmàcia compta-
ran amb una zona destinada a la recepció, revisió i emmagatzemat-
ge de medicaments i productes sanitaris, que haurà de tenir les con-
dicions d’humitat i temperatura òptimes per a la conservació i, en
especial, comptarà amb un armari o caixa de seguretat per a la
custòdia de substàncies psicotròpiques i medicaments estupefaents
i un frigorífic per a la conservació de medicaments i substàncies

25950 2001 12 11 DOGV - Núm. 4.145

CAPITULO II
Requisitos de los locales para la instalación 

de una oficina de farmacia

Artículo 4. Requisitos higiénico-sanitarios
Los locales e instalaciones, de uso exclusivo para el ejercicio

profesional propio de las oficinas de farmacia y aquellas otras acti-
vidades que tradicionalmente o bien por regulación específica se
realicen en las oficinas de farmacia, deberán reunir las condiciones
higiénico-sanitarias necesarias para prestar una adecuada asistencia
farmacéutica y para permitir un correcto desarrollo de las funciones
que a las mismas la encomienda el artículo 8 de la Ley 6/1998, de
Ordenación Farmacéutica de la Comunidad Valenciana, así como
unas condiciones de humedad y temperatura óptimas para la con-
servación de los medicamentos, productos sanitarios y materias pri-
mas necesarias para la elaboración de fórmulas magistrales.

Artículo 5. Accesos
Los locales para la instalación de una Oficina de Farmacia con-

tarán con acceso libre, directo y permanente a la vía pública, de
forma que se garantice el acceso a los peatones tanto durante el
horario habitual de apertura al público como durante los servicios
de urgencia que se establezcan en desarrollo del artículo 32 de la
Ley 6/1998, de Ordenación Farmacéutica de la Comunidad Valen-
ciana, debiendo cumplir lo dispuesto en la Ley 1/1998, de 5 de
mayo, de Accesibilidad y Supresión de Barreras Arquitectónicas,
Urbanísticas y de la Comunicación, en cuanto a edificios de pública
concurrencia de uso general.

En ningún caso podrá autorizarse la apertura de oficinas de far-
macia en mercados, centros comerciales o cualquier otra clase de
establecimientos en los que, por tener restringidos sus horarios de
apertura al público, resulta imposible la prestación de los servicios
de emergencia o guardia.

Artículo 6. Superficie mínima y requisitos estructurales
Los locales para la instalación de una Oficina de Farmacia, dis-

pondrá de una superficie útil mínima de 80 metros cuadrados, y con
al menos las siguientes zonas:

– Zona atención al usuario.
– Zona de atención farmacéutica individualizada
– Zona de recepción, revisión y almacenamiento de medica-

mentos y productos sanitarios.
– Zona de análisis y elaboración de fórmulas magistrales y pre-

parados oficinales.
– Zona administrativa (Despacho del farmacéutico).
– Aseo para uso del personal de la Oficina de Farmacia.

Los citados locales podrán estar distribuidos en una, o en más
plantas siempre que estas sean contiguas y estén comunicadas entre
sí. De la superficie útil, al menos 40 m2 se encontrarán en la planta
de acceso a la vía pública que serán destinados a la zona de aten-
ción al usuario y a la zona de atención farmacéutica individualiza-
da, destinada la primera básicamente a la dispensación de medica-
mentos y demás productos sanitarios propios de la Oficina de Far-
macia y perfectamente delimitada y diferenciada de las demás acti-
vidades sanitarias o secciones de las que disponga la farmacia, per-
mitiendo la segunda una atención farmacéutica individualizada y
con las suficientes garantías de confidencialidad al usuario que
solicite del farmacéutico cualquier tipo de consejo o información
en relación con la administración y con el uso racional del medica-
mento. La zona de atención farmacéutica individualizada será com-
patible con la zona administrativa o despacho del farmacéutico.

Además de las zonas indicadas, las oficinas de farmacia con-
tarán con una zona destinada a la recepción, revisión y almacena-
miento de medicamentos y productos sanitarios, que deberá reunir
las condiciones de humedad y temperatura óptimas para la conser-
vación de los mismos y, en especial, contará con un armario o caja
de seguridad para la custodia de sustancias psicotrópicas y medica-
mentos estupefacientes y un frigorífico para la conservación de



termolàbils, així com una zona d’anàlisi i elaboració de fórmules
magistrals i preparats oficinals, dotada amb l’utillatge mínim
necessari per a l’elaboració de les fórmules magistrals i dels prepa-
rats oficinals.

Article 7. Municipis amb una població inferior a 1.500 habitants
que disposen d’una sola oficina de farmàcia

Excepcionalment, en els municipis amb una població inferior a
1.500 habitants que compten amb una sola oficina de farmàcia,
podrà autoritzar-se’n la instal·lació en locals que disposen d’una
superfície útil de 50 metres quadrats almenys, dels quals necessà-
riament 25 m2 hauran d’estar en la planta d’accés a la via pública i
seran destinats a la zona d’atenció a l’usuari i a la zona d’atenció
individualitzada.

Article 8. Superfície complementària per a la realització d’altres
funcions de caràcter sanitari

La realització d’altres funcions de caràcter sanitari en l’oficina
de farmàcia en cap cas podrà comportar un detriment de les fun-
cions establides en l’article 8 de la Llei 6/1998, d’Ordenació Far-
macèutica de la Comunitat Valenciana, i les seues instal·lacions es
trobaran clarament diferenciades de les pròpies de l’oficina de
farmàcia. La simple dispensació de productes elaborats en sèrie,
propis de l’Ortopèdia i l’Òptica, sempre que no necessiten adapta-
ció i la realització de proves analítiques simples destinades a l’auto-
control, no requeriran de superfície complementària ni, si és proce-
dent, d’autorització administrativa per al que disposa el present
decret.

La realització d’altres funcions de caràcter sanitari que tradicio-
nalment s’han fet en les oficines de farmàcia s’ajustarà al que dis-
posa la seua normativa específica.

La Conselleria de Sanitat determinarà reglamentàriament la
superfície addicional necessària per al desenvolupament de fun-
cions esmentades.

CAPITOL III
Trasllat de les oficines de farmàcia obertes al públic

Article 9. Trasllat voluntari de les oficines de farmàcia
Els titulars d’una oficina de farmàcia podran sol·licitar-ne el

trasllat dins del municipi, nucli de població per al qual va ser auto-
ritzada o, si és procedent, zona del municipi per a la qual siguen
autoritzades oficines de farmàcia en aplicació del «Mòdul II zones
turístiques» previst en la Llei 6/1998, sempre que haja estat
almenys tres anys en la seua situació.

Els locals a què es pretenga traslladar l’oficina de farmàcia hau-
ran de tenir els requisits establits en el present decret amb caràcter
general per a l’obertura de noves oficines de farmàcia, sense perju-
dici de les excepcions previstes en els articles següents.

Article 10. Trasllat d’oficines de farmàcia autoritzades per a aten-
dre un nucli de població

Les oficines de farmàcia autoritzades a l’empara de l’anterior
normativa a fi d’atendre a un determinat nucli de població només
podran traslladar-se dins del mateix nucli, mantenint una distància
respecte a les altres oficines de farmàcia de 500 metres almenys i
de 250 metres almenys respecte als centres sanitaris dependents de
la Conselleria de Sanitat.

El règim de distàncies expressat en el paràgraf anterior quedarà
sense efecte quan, dins del nucli per al qual haja sigut autoritzada
l’oficina de farmàcia que es pretén traslladar, se n’establisca una
altra, ja siga per nova obertura o per trasllat d’una d’existent en el
municipi. En aquest cas, regiran les distàncies establides amb
caràcter general.

Article 11. Trasllat voluntari dins de l’àmbit d’influència
11.1 La determinació de l’àmbit d’influència es realitzarà en la

forma descrita en l’article 24 de la Llei 6/1998, sobre un plànol a
escala del municipi. S’entendrà que en formen part els locals que es
troben en la seua totalitat dins de la línia poligonal resultant.

DOGV - Núm. 4.145 2001 12 11 25951

medicamentos y sustancias termolábiles, así como una zona de aná-
lisis y elaboración de fórmulas magistrales y preparados oficinales,
dotada con el utillaje mínimo necesario para la elaboración de las
fórmulas magistrales y de los preparados oficinales.

Artículo 7. Municipios con una población inferior a 1.500 habitan-
tes que dispongan de una única Oficina de Farmacia

Excepcionalmente, en aquellos municipios con una población
inferior a 1.500 habitantes que cuenten con una única Oficina de
Farmacia, podrá autorizarse la instalación de la misma, en locales
que dispongan de una superficie útil de al menos 50 metros cuadra-
dos, de los que necesariamente 25 m2 deberán estar en la planta de
acceso a la vía pública que serán destinados a la zona de atención al
usuario y a la zona de atención individualizada.

Artículo 8. Superficie complementaria para la realización de otras
funciones de carácter sanitario

La realización de otras funciones de carácter sanitario en la Ofi-
cina de Farmacia en ningún caso podrán suponer un detrimento de
las funciones establecidas en el artículo 8 de la Ley 6/1998, de
Ordenación Farmacéutica de la Comunidad Valenciana, y sus insta-
laciones se encontrarán claramente diferenciadas de las propias de
la Oficina de Farmacia. La simple dispensación de productos elabo-
rados en serie, propios de la Ortopedia y la Óptica, siempre que no
necesiten de adaptación y la realización de pruebas analíticas sim-
ples destinadas al autocontrol, no requerirán de superficie comple-
mentaria ni, en su caso, de autorización administrativa a los efectos
de lo dispuesto en el presente decreto.

La realización de otras funciones de carácter sanitario que tradi-
cionalmente han realizado en las oficinas de farmacia se ajustará a
lo dispuesto en su normativa específica. 

La Conselleria de Sanidad determinará reglamentariamente la
superficie adicional necesaria para el desarrollo de dichas funcio-
nes.

CAPITULO III
Traslado de las oficinas de farmacia abiertas al público

Artículo 9. Traslado voluntario de las oficinas de farmacia
Los titulares de una Oficina de Farmacia podrán solicitar su

traslado dentro del municipio, núcleo de población para el que fue
autorizada, o en su caso, zona del municipio para la que sean auto-
rizadas oficinas de farmacia en aplicación del “Módulo II Zonas
Turísticas” previsto en la Ley 6/1998, siempre que haya permaneci-
do al menos tres años en su ubicación.

Los locales a los que se pretenda trasladar la Oficina de Farmacia
deberán reunir los requisitos establecidos en el presente Decreto con
carácter general para la apertura de nuevas oficinas de farmacia, sin
perjuicio de las excepciones previstas en los artículos siguientes.

Artículo 10. Traslado de oficinas de farmacia autorizadas para aten-
der un núcleo de población

Las oficinas de farmacia autorizadas al amparo de la anterior
normativa con el fin de atender a un determinado núcleo de pobla-
ción solo podrán trasladarse dentro del mismo, manteniendo una
distancia respecto de las demás oficinas de farmacia de al menos
500 metros y de al menos 250 metros respecto de los centros sani-
tarios dependientes de la Conselleria de Sanidad.

El régimen de distancias expresado en el párrafo anterior que-
dará sin efecto cuando, dentro del núcleo para el que fue autorizada
la Oficina de Farmacia que se pretende trasladar, se establezca otra
Oficina de Farmacia ya sea por nueva apertura o por traslado de
una existente en el municipio, en cuyo caso regirán las distancia
establecidas con carácter general. 

Artículo 11. Traslado voluntario dentro del ámbito de influencia
11.1 La determinación del ámbito de influencia se realizará en la

forma descrita en el artículo 24 de la Ley 6/1998, sobre plano a escala
del municipio, entendiéndose que forman parte del mismo los locales
que se encuentren en su totalidad dentro de la línea poligonal resultante. 



11.2 Quan el trasllat d’una oficina de farmàcia se sol·licite dins
del seu àmbit d’influència, la distància mínima que hauran de guar-
dar respecte a cada una de les oficines de farmàcia més pròximes es
podrà establir en la xifra que resulte de reduir en un deu per cent la
distància que es manté a cada una d’elles en el moment de la
sol·licitud, encara que resulte inferior a 250 metres o 500 metres en
el cas de les oficines de farmàcia autoritzades per a nuclis de pobla-
ció, sempre que amb això no es reduïsca la distància existent als
centres sanitaris dependents de la Conselleria de Sanitat.

Article 12. Trasllats provisionals
Per causa d’obres de modificació o ampliació dels locals que

ocupa una oficina de farmàcia, el titular podrà sol·licitar-ne el tras-
llat provisional durant el temps de duració de les obres, que haurà
d’acreditar-se amb un informe del tècnic responsable i que en cap
cas serà superior als 2 anys. Excepcionalment, podrà concedir-se
una ampliació del període concedit per a la ubicació provisional,
inferior a la meitat del primer, després d’un informe del tècnic res-
ponsable que justifique l’ampliació, i no podrà ser en cap cas el
total del període concedit superior a 2 anys. Transcorregut el perío-
de del trasllat provisional, l’oficina de farmàcia haurà de retornar a
la seua ubicació original i caldrà en tots els casos tancar de l’oficina
de farmàcia en la seua instal·lació provisional.

Els locals designats per a la instal·lació provisional de l’oficina
de farmàcia hauran de tenir els requisits estructurals, funcionals, de
superfície i distàncies establides amb caràcter general per als tras-
llats. No obstant això, els trasllats provisionals dins de l’àmbit
d’influència que no tinguen una duració superior a sis mesos que-
daran exempts de guardar distàncies respecte a les altres oficines de
farmàcia.

Podrà concedir-se autorització per als trasllats provisionals de
caràcter voluntari per motiu d’obres de modificació o ampliació
dels locals encara que l’oficina de farmàcia no haja romàs tres anys
en la seua ubicació, atesa la provisionalitat d’aquesta situació.

Article 13. Trasllat forçós de les oficines de farmàcia
Els farmacèutics que per motius aliens a la seua voluntat es

vegen obligats a sol·licitar el trasllat forçós de la seua oficina de
farmàcia, conservaran el dret a reinstal·lar-se en l’edifici que ocu-
pen una vegada reconstruït o esmenada la causa que havia obligat
al trasllat, si això és possible.

En aquest cas es considerarà el trasllat forçós com a provisio-
nal, i haurà de tenir els requisits previstos per a aquests en l’article
anterior; no obstant això, podrà ampliar-se’n la duració fins a un
màxim de tres anys.

El retorn a l’edifici reconstruït obligarà a tenir l’accés a l’ofici-
na de farmàcia a la mateixa via pública a què el tenia abans de la
reconstrucció.

Es considerarà que un trasllat és forçós quan es done qualsevol
de les circumstàncies següents:

– Expropiació de l’immoble.
– Declaració de l’estat legal de ruïna de l’immoble acordat per

l’organisme, si és procedent, competent.
– Orde judicial de desallotjament per una causa no imputable al

farmacèutic.
– La resta que reglamentàriament es determinen a la vista dels

informes tècnics necessaris.
Els trasllats forçosos podran acollir-se a la reducció de la

distància establida amb caràcter general a les oficines de farmàcia
més pròximes fins a un mínim de 125 metres, segons que estableix
l’article 28 de la Llei 6/1998, d’Ordenació Farmacèutica de la
Comunitat Valenciana, quan no hi haja possibilitat de reinstal·lació
en el local anterior. No podrà reduir-se la distància als centres sani-
taris dependents de la Conselleria de Sanitat.

25952 2001 12 11 DOGV - Núm. 4.145

11.2 Cuando el traslado de una Oficina de Farmacia se solicite
dentro de su ámbito de influencia, la distancia mínima que deberán
guardar respecto de cada una de las oficinas de farmacia más cerca-
nas se podrá establecer en la cifra que resulte de reducir en un diez
por ciento la distancia que se mantiene a cada una de ellas en el
momento de la solicitud, aunque resulte inferior a 250 metros ó 500
metros en el caso de las oficinas de farmacia autorizadas para
núcleos de población. Siempre que con ello no se reduzca la distan-
cia existente a los centros sanitarios dependientes de la Conselleria
de Sanidad.

Artículo 12. Traslados provisionales
Por motivo de obras de modificación o ampliación de los loca-

les que ocupa una Oficina de Farmacia, el titular podrá solicitar su
traslado de forma provisional durante el tiempo de duración de las
obras, que habrá de acreditarse mediante informe del técnico res-
ponsable de las mismas y, que en ningún caso, será superior a los 2
años. Excepcionalmente, podrá concederse una ampliación del
periodo concedido para la ubicación provisional, inferior a la mitad
del mismo, previo informe del técnico responsable que justifique la
ampliación, no pudiendo ser en ningún caso el total del periodo
concedido superior a 2 años. Transcurrido el periodo de traslado
provisional, la Oficina de Farmacia deberá retornar a su ubicación
original procediéndose en cualquier caso al cierre de la Oficina de
Farmacia en su instalación provisional.

Los locales designados para la instalación provisional de la Ofi-
cina de Farmacia deberán cumplir los requisitos estructurales, fun-
cionales, de superficie y distancias establecidas con carácter gene-
ral para los traslados. No obstante, los traslados provisionales den-
tro del ámbito de influencia que no tengan una duración superior a
seis meses quedarán exentos de guardar distancias respecto de las
demás oficinas de farmacia.

Podrá concederse autorización para los traslados provisionales
de carácter voluntario por motivo de obras de modificación, o
ampliación de los locales, aún cuando la Oficina de Farmacia no
haya permanecido tres años en su actual ubicación, dada la provi-
sionalidad de los mismos.

Artículo 13. Traslado forzoso de las oficinas de farmacia
Los farmacéuticos que por motivos ajenos a su voluntad se

vean obligados a solicitar el traslado forzoso de su Oficina de Far-
macia, conservarán el derecho a reinstalarse en el edificio que ocu-
pan una vez reconstruido o subsanada la causa que obligó al trasla-
do, si ello es posible.

En tal caso se considerará el traslado forzoso como provisional
debiendo cumplir los requisitos previstos para los mismos en el
artículo anterior; no obstante, su duración podrá ampliarse hasta un
máximo de tres años.

El retorno al edificio reconstruido obligará a tener el acceso a la
Oficina de Farmacia a la misma vía pública a la que lo tenía con
anterioridad a la reconstrucción.

Se considerará que un traslado es forzoso cuando se dé cual-
quiera de las siguientes circunstancias:

– Expropiación del inmueble.
– Declaración del estado legal de ruina del inmueble acordado

por el organismo, en su caso, competente.
– Orden judicial de desalojo por causa no imputable al far-

macéutico.
– Aquellas otras que reglamentariamente se determinen a la

vista de los informes técnicos necesarios.
Los traslados forzosos podrán acogerse a la reducción de la dis-

tancia establecida con carácter general a las oficinas de farmacia
más cercanas hasta un mínimo de 125 metros, según se establece en
el artículo 28 de la Ley 6/1998, de Ordenación Farmacéutica de la
Comunidad Valenciana, cuando no exista posibilidad de reinstala-
ción en el local anterior. No podrá reducirse la distancia a los cen-
tros sanitarios dependientes de la Conselleria de Sanidad.



Article 14. Modificació dels locals d’una oficina de farmàcia

La modificació dels locals en què s’ubica una oficina de farmà-
cia que no comporte una alteració de les distàncies a les oficines de
farmàcia i centres sanitaris dependents de la Conselleria de Sanitat
més pròxims serà objecte d’una autorització administrativa segons
el que disposa l’article 14.c) de la Llei 6/1998, d’Ordenació Far-
macèutica de la Comunitat Valenciana, que serà concedida sense
més tràmit que la prèvia comprovació que la modificació proposa-
da manté les condicions exigides en el moment en què s’havia con-
cedit l’autorització per a la instal·lació en el local que es pretén
modificar.

Quan l’execució de les obres ho requerisca, i aquestes compor-
ten la impossibilitat de fer una atenció farmacèutica adequada, la
sol·licitud d’autorització per a la modificació dels locals d’una ofi-
cina de farmàcia portarà aparellada o bé una sol·licitud de trasllat
provisional o bé una sol·licitud de tancament temporal de l’oficina
de farmàcia.

En els casos en què la modificació dels locals sol·licitada com-
porte una alteració de les distàncies respecte a les altres oficines de
farmàcia i centres sanitaris dependents de la Conselleria de Sanitat,
l’autorització se sotmetrà al tràmit i els requisits, quant a distàncies
establides en l’article 11 del present decret.

CAPITOL IV
Procediment administratiu per a les autoritzacions 

regulades en els articles anteriors

Article 15. Tràmit de l’expedient
Presentada la sol·licitud junt amb la documentació que regla-

mentàriament es determine, es notificarà exclusivament als far-
macèutics que pogueren veure’s afectats per raó de la proximitat,
atorgant-los un termini de quinze dies a fi que puguen formular-hi
les al·legacions, aportar els documents o proposar la pràctica de les
proves que consideren necessàries.

Finalitzat el tràmit, després d’un informe tècnic i una proposta
de resolució, el director general per a la Prestació Farmacèutica de
la Conselleria de Sanitat resoldrà l’expedient. La resolució es noti-
ficarà a tots els farmacèutics interessats en l’expedient.

El termini màxim per a la resolució i la notificació de l’expe-
dient serà de 6 mesos. El termini esmentat podrà interrompre’s per
les causes establides en l’article 42.5 de la Llei 30/1992, de 26 de
novembre, de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del
Procediment Administratiu Comú.

Els actes presumptes establits en l’article 43 de la Llei 30/1992,
tindran efectes estimatoris.

Article 16. Visita d’inspecció prèvia
Concedida l’autorització pel director general per a la Prestació

Farmacèutica, de la Conselleria de Sanitat, el farmacèutic interessat
haurà de sol·licitar de la direcció territorial de Sanitat de la seua
província, en el termini improrrogable de tres mesos, la visita d’ins-
pecció mitjançant la qual es comprovarà que es compleixen tots els
requisits per a l’obertura i s’estendrà l’acta d’obertura i funciona-
ment, segons que disposa l’article 5.4 de la Llei 6/1998, d’Ordena-
ció Farmacèutica de la Comunitat Valenciana. A partir d’aquest
moment l’oficina de farmàcia iniciarà la seua activitat.

Si transcorre el termini esmentat sense que s’haja sol·licitat la
visita d’inspecció a què fa referència el paràgraf anterior, la Direc-
ció General per a la Prestació Farmacèutica, de la Conselleria de
Sanitat, advertirà que si transcorren tres mesos més sense formular
la sol·licitud, caducarà l’autorització en els termes previstos en
l’article 92 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre.

DOGV - Núm. 4.145 2001 12 11 25953

Artículo 14. Modificación de los locales de una Oficina de Farma-
cia

La modificación de los locales en que se ubica una Oficina de
Farmacia que no suponga una alteración de las distancias existentes
a las oficinas de farmacia y centros sanitarios dependientes de la
Conselleria de Sanidad más cercanos, será objeto de autorización
administrativa según lo dispuesto en el artículo 14.c) de la Ley
6/1998, de Ordenación Farmacéutica de la Comunidad Valenciana,
que será concedida sin más trámite que la previa comprobación de
que la modificación propuesta mantiene las condiciones exigidas en
el momento en que se concedió la autorización para la instalación
en el local que se pretende modificar. 

Cuando la ejecución de las obras lo requiera, y estas supongan
la imposibilidad de desarrollar una adecuada atención farmacéutica,
la solicitud de autorización para la modificación de los locales de
una Oficina de Farmacia llevará aparejada, bien una solicitud de
traslado provisional, o bien una solicitud de cierre temporal de la
Oficina de Farmacia.

En los casos en que la modificación de los locales solicitada
suponga una alteración de las distancias existentes respecto de las
demás oficinas de farmacia y centros sanitarios dependientes de la
Conselleria de Sanidad, la autorización se someterá al trámite y los
requisitos en cuanto a distancias establecidas en el artículo 11 del
presente decreto.

CAPITULO IV
Procedimiento administrativo para las autorizaciones 
reguladas en los artículos anteriores

Artículo 15. Trámite del expediente
Presentada la solicitud junto con la documentación que regla-

mentariamente se determine, se notificará exclusivamente a los far-
macéuticos que pudieran verse afectados por razón de proximidad,
otorgándoles un plazo de quince días a fin de que puedan formular
las alegaciones, aportar los documentos o proponer la práctica de la
prueba que consideren necesaria.

Finalizado el trámite, previo informe técnico y propuesta de
resolución, por el director general para la Prestación Farmacéutica,
de la Conselleria de Sanidad, se resolverá el expediente cuya reso-
lución se notificará a todos los farmacéuticos interesados en el
mismo.

El plazo máximo para la resolución y notificación del expedien-
te será de 6 meses. El citado plazo podrá interrumpirse por las cau-
sas establecidas en el artículo 42.5 de la Ley 30/1992, de 26 de
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas
y Procedimiento Administrativo Común.

Los actos presuntos establecidos en el artículo 43 de la Ley
30/1992, tendrán efectos estimatorios.

Artículo 16. Visita de inspección previa
Concedida la autorización por el director general para la Presta-

ción Farmacéutica, de la Conselleria de Sanidad, el farmacéutico
interesado deberá solicitar de la Dirección Territorial de Sanidad de
su provincia, en el plazo improrrogable de tres meses, la visita de
inspección mediante la que se comprobará que se cumplen todos
los requisitos para proceder a la apertura, levantando la correspon-
diente Acta de Apertura y Funcionamiento, según se dispone en el
artículo 5.4 de la Ley 6/1998, de Ordenación Farmacéutica de la
Comunidad Valenciana, momento a partir del cual la Oficina de
Farmacia iniciará su actividad.

Transcurrido dicho plazo sin que se haya procedido a solicitar
la visita de inspección a que hace referencia el párrafo anterior, por
la Dirección General para la Prestación Farmacéutica, de la Conse-
lleria de Sanidad, se advertirá que transcurridos otros tres meses sin
formular la solicitud, caducará la autorización en los términos pre-
vistos en el artículo 92 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.



CAPITOL V
Tancament de les oficines de farmàcia

Article 17. Tancament temporal de les oficines de farmàcia
Seran causes de tancament temporal de les oficines de farmàcia:
– Les obres de modificació dels locals segons estableix el pre-

sent decret.
– Quan hi haja raons personals o professionals de caràcter

excepcional ben acreditades, sempre que quede garantida l’atenció
farmacèutica.

– La mort del titular de l’oficina de farmàcia mentre es fa la
transmissió de l’oficina de farmàcia o es nomena un farmacèutic
regent, segons que disposa aquesta norma.

El període de tancament temporal d’una oficina de farmàcia no
podrà ser superior a dos anys. Transcorregut el període esmentat,
que serà improrrogable, es reiniciarà immediatament l’activitat de
l’oficina de farmàcia o, en cas contrari, l’oficina de farmàcia tan-
carà definitivament.

El tancament temporal per causa d’obres de modificació dels
locals de l’oficina de farmàcia es tramitarà i concedirà, si és proce-
dent, en el mateix expedient d’autorització de les obres de modifi-
cació.

L’autorització de tancament temporal s’entendrà concedida si
no s’ha dictat una resolució en el termini de trenta dies des que
s’haja formulat la sol·licitud. Per a portar a terme el tancament, la
Inspecció de Farmàcia de la província corresponent haurà d’esten-
dre una acta tant de l’inici com del final del tancament provisional.

Article 18. Tancament definitiu de les oficines de farmàcia
El tancament definitiu d’una oficina de farmàcia a petició del

farmacèutic interessat, requerirà l’autorització administrativa prèvia
i es formalitzarà una vegada concedida aquesta mitjançant l’acta de
tancament estesa per la direcció territorial de Sanitat de la provín-
cia.

El tancament definitiu d’una oficina de farmàcia a petició del
seu farmacèutic titular, comportarà l’autorització automàtica d’una
nova oficina de farmàcia, sense tenir en compte mòduls poblacio-
nals, que s’incorporarà d’ofici al següent procés d’adjudicació
d’oficines de farmàcia que convoque la Conselleria de Sanitat.

CAPITOL VI
Transmissions d’oficines de farmàcia

Article 19. Transmissió de les oficines de farmàcia
Les oficines de farmàcia podran ser objecte de transmissió total

o parcial a un altre farmacèutic amb independència del règim
d’autorització o de les circumstàncies que van originar la seua
obertura, així com de les condicions dels locals i ubicació de les
mateixes, per qualsevol dels mitjans previstos en la normativa
vigent per a l’accés a la propietat privada.

Per a fer la transmissió d’una oficina de farmàcia serà requisit
indispensable que aquesta haja estat oberta al públic per un període
de tres anys almenys, llevat que la transmissió es produïsca dins del
termini de 18 mesos previst en l’article 26.2 de la Llei 6/1998,
d’Ordenació Farmacèutica de la Comunitat Valenciana, en el cas de
mort del farmacèutic titular.

En el supòsit previst en l’apartat anterior, els hereus o els repre-
sentants legals del farmacèutic titular podran optar, mentre se’n fa
l’alienació, pel tancament temporal de l’oficina de farmàcia o per
mantenir-la oberta al públic. En aquest cas, haurà de tenir-hi al cap-
davant un farmacèutic regent, que assumirà les funcions i responsa-
bilitats del farmacèutic titular.

Article 20. Canvi de la titularitat de les oficines de farmàcia
Quan s’haurà realitzat la transmissió total o parcial d’una ofici-

na de farmàcia per qualsevol dels mitjans previstos en la normativa
vigent per a l’accés a la propietat privada, els farmacèutics que hi

25954 2001 12 11 DOGV - Núm. 4.145

CAPITULO V
Cierre de las oficinas de farmacia

Artículo 17. Cierre temporal de las oficinas de farmacia
Serán causas de cierre temporal de las oficinas de farmacia:
– Las obras de modificación de los locales según se establece

en el presente Decreto.
– Cuando existan razones personales o profesionales de carácter

excepcional debidamente acreditados, siempre que quede garanti-
zada la atención farmacéutica.

– Fallecimiento del titular de la Oficina de Farmacia en tanto se
procede a la transmisión de la Oficina de Farmacia o al nombra-
miento de un farmacéutico regente, según se dispone en la presente
norma.

El periodo de cierre temporal de una Oficina de Farmacia no
podrá ser superior a dos años. Transcurrido dicho periodo, que será
improrrogable, se procederá al reinicio inmediato de la actividad de
la Oficina de Farmacia, o, en caso contrario, al cierre definitivo de
la misma.

El cierre temporal por causa de obras de modificación de los
locales de la Oficina de Farmacia se tramitará y concederá, en su
caso, en el mismo expediente de autorización de las obras de modi-
ficación.

La autorización de cierre temporal se entenderá concedida si no
se ha dictado resolución en el plazo de treinta días desde que se for-
muló la solicitud. Para llevar a cabo el cierre, por la Inspección de
Farmacia de la correspondiente provincia deberá levantarse acta
tanto del inicio como del final del cierre provisional.

Artículo 18. Cierre definitivo de las oficinas de farmacia
El cierre definitivo de una Oficina de Farmacia a petición del

farmacéutico interesado, requerirá de autorización administrativa
previa y se formalizará una vez concedida la misma mediante acta
de cierre levantada por la Dirección Territorial de Sanidad de su
provincia.

El cierre definitivo de una Oficina de Farmacia a petición de su
farmacéutico titular, supondrá la automática autorización de una
nueva Oficina de Farmacia, sin tener en cuenta módulos poblacio-
nales, que se incorporará de oficio al siguiente proceso de adjudica-
ción de oficinas de farmacia que se convoque por la Conselleria de
Sanidad.

CAPITULO VI
Transmisiones de oficinas de farmacia

Artículo 19. Transmisión de las oficinas de farmacia
Las oficinas de farmacia podrán ser objeto de transmisión total

o parcial a otro farmacéutico con independencia del régimen de
autorización o de las circunstancias que originaron su apertura, así
como de las condiciones de los locales y ubicación de las mismas,
por cualquiera de los medios previstos en la normativa vigente para
el acceso a la propiedad privada.

Para proceder a la transmisión de una Oficina de Farmacia será
requisito indispensable que esta haya permanecido abierta al públi-
co por un periodo de al menos tres años salvo, que la transmisión se
produzca dentro del plazo de 18 meses previsto en el artículo 26.2
de la Ley 6/1998, de Ordenación Farmacéutica de la Comunidad
Valenciana, en el caso de muerte del farmacéutico titular.

En el supuesto previsto en el apartado anterior, los herederos o
los representantes legales del farmacéutico titular podrán optar,
tanto se procede a su enajenación, por el cierre temporal de la Ofi-
cina de Farmacia o por mantener la misma abierta al público, en
cuyo caso deberá tener al frente de la misma un farmacéutico
regente, que asumirá las funciones y responsabilidades del far-
macéutico titular.

Artículo 20. Cambio de titularidad de las oficinas de farmacia
Realizada la transmisión total o parcial de una Oficina de Far-

macia, por cualquiera de los medios previstos en la normativa
vigente para el acceso a la propiedad privada, los farmacéuticos



participen estaran obligats a sol·licitar en un termini inferior a 30
dies el canvi de titularitat d’autorització de l’oficina de farmàcia
esmentada.

La sol·licitud que haurà d’anar acompanyada de la documenta-
ció que reglamentàriament es determine, es considerarà autoritzada
si transcorregut un termini de 30 dies des de la presentació, no s’hi
ha dictat resolució expressa.

Article 21. Reserva de la titularitat de les oficines de farmàcia
Si, en el moment de produir-se les circumstàncies descrites en

l’article 19 del present decret, el cònjuge o algun dels fills del titu-
lar de l’oficina de farmàcia es trobara en possessió del títol de lli-
cenciat en farmàcia, podran continuar-hi al capdavant sense neces-
sitat de tancar-la temporalment. Hauran aleshores de sol·licitar en
el termini màxim d’un mes el canvi de titularitat a favor del nou
propietari. Si ni cap dels fills ni el cònjuge estigueren en possessió
del títol però alguna d’aquestes persones es trobara cursant estudis
universitaris de farmàcia en el moment de la mort, o de les cir-
cumstàncies que hagen donat lloc al nomenament del regent,
podran sol·licitar en el mateix termini una pròrroga del període de
18 mesos, fins a l’acabament dels estudis, per a continuar-hi al cap-
davant.

L’autorització de la pròrroga per estudis caducarà quan per
segon any, consecutiu o altern, no se supere el mínim que regla-
mentàriament es determine de crèdits o assignatures per any acadè-
mic. En cap cas, la pròrroga per estudis podrà tenir una duració
superior a huit anys naturals des de la data de la mort, o de les cir-
cumstàncies que hagen donat lloc al nomenament del regent.

En el cas d’incórrer-se en la causa de caducitat establida en el
paràgraf anterior, s’haurà de fer el tancament o la transmissió de
l’oficina de farmàcia en el termini improrrogable de sis mesos,
comptadors a partir de la data en què és ferma la caducitat en via
administrativa.

En acabats els estudis de la llicenciatura en farmàcia, l’hereu a
favor de qui s’haja concedit la pròrroga haurà d’accedir obligatòria-
ment a la titularitat de l’oficina de farmàcia, que no podrà transme-
tre fins que hagen transcorregut tres anys des del seu nomenament
com a farmacèutic titular de l’oficina de farmàcia.

Article 22. Nomenament farmacèutic regent
En els supòsits previstos en l’article 26.2 de la Llei 6/1998,

d’Ordenació Farmacèutica de la Comunitat Valenciana, els hereus
o representants legals hauran de sol·licitar l’autorització del nome-
nament d’un farmacèutic regent en els terminis que reglamentària-
ment es determinen. L’oficina de farmàcia no podrà estar oberta al
públic sense un farmacèutic al capdavant.

La sol·licitud de l’autorització del nomenament d’un farmacèu-
tic regent, que haurà d’anar acompanyada de la documentació que
reglamentàriament es determine, es considerarà autoritzada pel que
fa al que es pretenga si transcorren 30 dies des de la presentació de
la sol·licitud i de tota la documentació acreditativa i no s’ha dictat
una resolució expressa.

Reglamentàriament s’establiran els requisits i la duració dels
períodes de regència en els casos de declaració legal d’incapacitat o
absència, invalidesa permanent total per a l’exercici de la professió,
incapacitat permanent absoluta per a qualsevol treball o gran invali-
desa.

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA

Els procediments iniciats abans de la publicació del present
decret, es regiran per la normativa aplicable en el moment de la
sol·licitud.

DISPOSICIONS FINALS

Primera
Es faculta el conseller de Sanitat per a dictar totes les disposi-

cions que siguen necessàries que per al desenvolupament del pre-
sent decret.

DOGV - Núm. 4.145 2001 12 11 25955

que participen en ella vendrán obligados a solicitar en un plazo
inferior a 30 días el cambio de titularidad de autorización de dicha
oficina de farmacia.

La solicitud que deberá ir acompañada de la documentación que
reglamentariamente se determine, se considerará autorizada si
transcurrido un plazo de 30 días desde su presentación, no se hubie-
se dictado resolución expresa.

Artículo 21. Reserva de titularidad de las oficinas de farmacia
Si en el momento de producirse las circunstancias descritas en

el artículo 19 del presente Decreto, el cónyuge o alguno de los hijos
del titular de la Oficina de Farmacia se encontrase en posesión del
título de licenciado en farmacia, podrán continuar al frente de la
misma sin necesidad de proceder al cierre temporal de la Oficina de
Farmacia, debiendo solicitar en el plazo máximo de un mes el cam-
bio de titularidad a favor del nuevo propietario. Si ninguno de los
hijos o cónyuge estuviese en posesión del título pero se hallase cur-
sando estudios universitarios de farmacia en el momento del falle-
cimiento, o circunstancias que dieron lugar al nombramiento del
regente, podrán solicitar en el mismo plazo una prórroga del perio-
do de 18 meses, hasta la finalización de los estudios para continuar
al frente de la misma.

La autorización de la prórroga por estudios caducará cuando por
segundo año, consecutivo o alterno, no se supere el mínimo que regla-
mentariamente se determine de créditos o asignaturas por año acadé-
mico. En ningún caso, la prórroga por estudios podrá tener una dura-
ción superior a ocho años naturales desde la fecha del fallecimiento o
circunstancias que dieron lugar al nombramiento del regente.

En el caso de incurrirse en la causa de caducidad establecida en
el párrafo anterior, se deberá proceder al cierre o transmisión de la
Oficina de Farmacia en el plazo improrrogable de seis meses, con-
tados a partir de la fecha en que fuese firme la misma en vía admi-
nistrativa.

Finalizados los estudios de la licenciatura en farmacia, el here-
dero a favor de quien se concedió la prórroga deberá acceder obli-
gatoriamente a la titularidad de la Oficina de Farmacia, que no
podrá transmitir hasta transcurridos tres años desde su nombra-
miento como farmacéutico titular de la misma.

Artículo 22. Nombramiento farmacéutico regente
En los supuestos previstos en el artículo 26.2 de la Ley 6/1998,

de Ordenación Farmacéutica de la Comunidad Valenciana, los
herederos o representantes legales deberán solicitar la autorización
de nombramiento de farmacéutico regente en los plazos que regla-
mentariamente se determinen, no pudiendo permanecer la Oficina
de Farmacia abierta al público sin un farmacéutico al frente. 

La solicitud de autorización de nombramiento de farmacéutico
regente que deberá ir acompañada de la documentación que regla-
mentariamente se determine, se considerará autorizada a los efectos
pretendidos si transcurridos 30 días desde la presentación de la soli-
citud y de toda la documentación acreditativa, no se hubiese dicta-
do resolución expresa.

Reglamentariamente se establecerán los requisitos y duración
los periodos de regencia en los casos de declaración legal de inca-
pacidad o ausencia, invalidez permanente total para el ejercicio de
la profesión, incapacidad permanente absoluta para todo trabajo o
gran invalidez.

DISPOSICIÓN TRANSITORIA

Los procedimientos iniciados con anterioridad a la publicación
del presente Decreto se regirán por la normativa aplicable en el
momento de la solicitud.

DISPOSICIONES FINALES

Primera
Se faculta al conseller de Sanidad para dictar cuantas disposi-

ciones sean necesarias para el desarrollo del presente decreto.



Segona
El present decret entrarà en vigor l’endemà de la publicació en

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 27 de novembre de 2001

El president de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Sanitat,
SERAFÍN CASTELLANO GÓMEZ

DECRET 188/2001, de 27 de novembre, del Govern
Valencià, pel qual s’estableix el procediment d’autorit-
zació i registre dels centres de distribució i dispensació
de medicaments d’ús veterinari a la Comunitat Valen-
ciana. [2001/A11815]

La Llei 25/1990, de 20 de desembre, del Medicament; el Reial
Decret 109/1995, de 27 de gener, sobre medicaments veterinaris, i
el Reial Decret 110/1995, de 27 de gener, constitueixen la normati-
va bàsica de l’estat en matèria de medicaments veterinaris.

La Llei 6/1998, de 22 de juny, d’Ordenació Farmacèutica de la
Comunitat Valenciana, regula, en el capítol III, l’atenció farmacèu-
tica veterinària. Així mateix, l’article 8 de la llei esmentada disposa
que els establiments de dispensació de medicaments d’ús veterinari
estaran subjectes a autorització, registre i catalogació. Aquesta
regulació requereix desenvolupament reglamentari amb caràcter
general, el qual es porta a terme per mitjà del present decret.

El capítol I del present decret regula l’àmbit d’aplicació i l’atri-
bució de competències que sobre aquesta matèria exercirà la Con-
selleria de Sanitat.

El capítol II del present decret regula la distribució dels medica-
ments veterinaris i estableix els requisits sobre locals, equipaments,
direcció tècnica, documentació i altres exigències de funcionament
que han satisfer els magatzems de distribució majorista.

El capítol III regula la dispensació dels medicaments veterina-
ris, que es farà a través de les oficines de farmàcia, agrupacions
ramaderes, establiments comercials detallistes i les farmacioles
d’urgència.

Així mateix, el capítol IV regula els diversos tipus d’autoritza-
cions dels centres i establiments ja esmentats, i el registre oficial.

Finalment, el capítol V conté normes d’inspecció per part dels
serveis corresponents de la Conselleria de Sanitat, i de règim san-
cionador, el qual, en els aspectes substantius, remet a la Llei
25/1990, de 20 de desembre, del Medicament, i a la Llei 6/1998, de
22 de juny, d’Ordenació Farmacèutica de la Comunitat Valenciana.

Així mateix, ha d’indicar-se que en el procediment d’elaboració
d’aquesta norma han sigut consultats els sectors afectats directa-
ment per aquesta disposició.

Per tant, a proposta del conseller de Sanitat, conforme amb el
Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valenciana i després de
la deliberació del Govern Valencià en la reunió del dia 27 de
novembre de 2001, 

DECRETE

CAPITOL I
Àmbit d’aplicació

Article 1. Objectiu i àmbit d’aplicació
1. L’objecte del present decret és regular, en l’àmbit de la

Comunitat Valenciana, els requisits del procediment d’autorització
i registre dels centres de distribució de medicaments d’ús veterina-
ri, i dels centres de dispensació d’aquests medicaments, d’acord
amb el que estableixen la Llei 6/1998, d’Ordenació Farmacèutica
de la Comunitat Valenciana, i el Reial Decret 109/1995, de 27 de
gener, sobre medicaments veterinaris.

25956 2001 12 11 DOGV - Núm. 4.145

Segunda
El presente decreto entrará en vigor al día siguiente de su publi-

cación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Valencia, 27 de noviembre de 2001

El presidente de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Sanidad,
SERAFÍN CASTELLANO GÓMEZ

DECRETO 188/2001, de 27 de noviembre, del Gobier-
no Valenciano, por el que se establece el procedimiento
de autorización y registro de los centros de distribución
y dispensación de medicamentos de uso veterinario en
la Comunidad Valenciana. [2001/A11815]

La Ley 25/1990, de 20 de diciembre, del Medicamento; el Real
Decreto 109/1995, de 27 de enero, sobre medicamentos veterinarios,
y el Real Decreto 110/1995, de 27 de enero, constituyen la normativa
básica del estado en materia de medicamentos veterinarios.

La Ley 6/1998, de 22 de junio, de Ordenación Farmacéutica de
la Comunidad Valenciana, regula en su capítulo III la atención far-
macéutica veterinaria. Asimismo, el artículo 8 de la citada ley dis-
pone que los establecimientos de dispensación de medicamentos de
uso veterinario estarán sujetos a autorización, registro y cataloga-
ción. Esta regulación precisa de desarrollo reglamentario con carác-
ter general, el cual se lleva a cabo mediante el presente decreto. 

En el capítulo I del presente decreto se regula el ámbito de apli-
cación y la atribución de competencias que sobre esta materia ejer-
cerá la Conselleria de Sanidad.

En el capítulo II del presente decreto se regula la distribución
de los medicamentos veterinarios, estableciéndose los requisitos
sobre locales, equipamientos, dirección técnica, documentación y
otras exigencias de funcionamiento que deben cumplir los almace-
nes de distribución mayorista.

En el capítulo III se regula la dispensación de los medicamentos
veterinarios, que se realizará a través de las oficinas de farmacia,
agrupaciones ganaderas, establecimientos comerciales detallistas y
los botiquines de urgencia.

Así mismo, en el capítulo IV se regulan los diversos tipos de
autorizaciones de los centros y establecimientos ya citados, y el
registro oficial de los mismos.

Por último, en su capítulo V contiene normas de inspección por los
servicios correspondientes de las Conselleria de Sanidad, y de régimen
sancionador, el cual, en sus aspectos sustantivos, se remite a la Ley
25/1990, de 20 de diciembre, del Medicamento, y a la Ley 6/1998, de
22 de junio, de Ordenación Farmacéutica de la Comunidad Valenciana.

Asimismo, ha de indicarse que en el procedimiento de elabora-
ción de esta norma han sido consultados los sectores afectados
directamente por esta disposición.

En su virtud, a propuesta del conseller de Sanidad, conforme
con el Consejo Jurídico Consultivo de la Comunidad Valenciana y
previa deliberación del Gobierno Valenciano, en la reunión del día
27 de noviembre de 2001,

DISPONGO

CAPITULO I 
Ámbito de aplicación

Artículo 1. Objetivo y ámbito de aplicación
1. El objeto del presente decreto es regular, en el ámbito de la

Comunidad Valenciana, los requisitos del procedimiento de autoriza-
ción y registro de los centros de distribución de medicamentos de uso
veterinario, y de los centros de dispensación de estos medicamentos,
de acuerdo con lo establecido en la Ley 6/1998, de 22 de junio, de
Ordenación Farmacéutica de la Comunidad Valenciana, y en el Real
Decreto 109/1995, de 27 de enero, sobre medicamentos veterinarios.


